
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КИЕВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЯСЛИ -  САД КОМБИНИРОВАННОГО ТИПА № 396 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

Об итогах мониторинга инфраструктуры 
МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 396 Г. ДОНЕЦКА»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 1 
Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в 
соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 
2022г. №1028 «Об Утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного 
образования», согласно Приказу МБДОУ от 27.02.2023 № 28/1 «О проведении 
мониторинга инфраструктуры МБДОУ «ЯСЛИ-САД № 396 Г. ДОНЕЦКА», с целью 
приведения в соответствие основной образовательной программы МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЯСЛИ- 
САД КОМБИНИРОВАННОГО ТИПА № 396 Г. ДОНЕЦКА» (далее -  МБДОУ «ЯСЛИ- 
САД №396 Г.ДОНЕЦКА») в период с 15.03.2023 по 31.03.2023 г. был проведен анализ 
развивающей предметно-пространственной среды (далее - РППС) в соответствии с 
рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации по формированию 
инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации учебно
методических материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного 
образования.

В ходе проверки рассмотрены следующие аспекты создания РППС в каждой группе 
МБДОУ:
- соответствие созданной РППС требованиям ФГОС дошкольного образования. 
Федеральной образовательной программы дошкольного образования; соответствие 
созданной РППС критериям оценки материально-технических и медико-социальных 
условий пребывания детей в образовательных организациях;
- соответствие созданной РППС санитарно-эпидемиологическим требованиям к 
устройству, содержанию и организации режима работы МБДОУ;
- анализ выполнения следующих основных требований: максимальная реализация 
образовательного потенциала пространства образовательной организации (группы, 
участка) в соответствии с возрастом детей; наличие материалов, оборудования и 
инвентаря для развития детских видов деятельности (полнота комплектования РППС 
разнообразным дидактическим и игровым материалом); возможность РППС для охраны и 
укрепления здоровья детей, для необходимой коррекции особенностей их развития; 
возможность общения и совместной деятельности детей и взрослых (в том числе детей

ПРИКАЗ

^  .06  2023 г. Донецк



разного возраста) во всей группе и в малых группах (психологический комфорт и 
потребность детей в общении, и уединении);создание возможностей для оптимальной 
двигательной активности детей;
- учет национально - культурных, климатических условий развивающей предметно - 
пространственной среды в группах.

На основании проведенного анализа,

1.3ам зав. хозяйством Чудиной В.Т.:
1.1. Пополнить среду дошкольного учреждения современным игровым 

оборудованием, трансформируемой мебелью, мягкими модулями, которые позволят 
создать условия для интеграции содержания пяти взаимодополняющих образовательных 
областей в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования: социально-коммуникативного, познавательного, речевого, 
художественно-эстетического и физического развития дошкольников.

2. Старшему воспитателю Пефтибай И.Н.:
2.1 Анализировать и дополнять РППС групп разнообразным оборудованием и 

материалом с учетом интеграции с содержанием образовательных областей 
«Художественно-эстетическое развитие», «Познавательное развитие», «Речевое 
развитие», «Социально-коммуникативное развитие», «Физическое развитие».

3.Воспитателям групп:
3.1. Обеспечить во всех возрастных группах свободный доступ детей к 

использованию всех игрушек и материалов, для этого надо организовать среду таким 
образом, чтобы каждый ребёнок имел возможность заниматься любимым делом, 
самостоятельно организуя себе микросреду. Оборудование размещать по принципу 
нежесткого центрирования, что позволит детям объединяться подгруппами по общности 
интересов.

3.2. Все замечания устранить и выполнить рекомендации согласно 
Информационно-аналитической справки.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Срок: до 01.01.2024г (при наличии 
бюджетного финансирования)

Срок: до 2024г (при наличии 
бюджетного финансирования)

Срок: постоянно

Срок: до 2024 (при наличии 
бюджетного финансирования)

% Й Со1 о̂иа& а̂сР 
У'ССииис'ЮН̂ с

7/ м у


